ỦY BAN NHÂN DÂN

                XÃ XUÂN LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND Xuân Long, ngày       tháng        năm 2023

V/v định hướng tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật Quý III năm 2023

Kính gửi: - UB MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội;

- Cán bộ, công chức;

- Các thôn.

Thực hiện Công văn số 445/VHTT ngày 25/7/2023 của Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện Cao Lộc về việc định hướng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật Quý III năm 2023. UBND xã đề nghị UB MTTQ; các tổ chức chính trị - xã

hội; Cán bộ, công chức và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện những nội

dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định có hiệu lực thi hành từ ngày

01/7/2023 bao gồm:

- Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện 2022; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Luật Thanh tra;

- Nghị định 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu

cá nhân; Nghị định 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ quy định mức

lương cơ sở áp dụng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang;

Nghị định 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chính sách

giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của

Quốc hội…

2. Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại cơ sở theo hướng đa dạng, linh hoạt, sáng tạo,

hấp dẫn và hiệu quả, cụ thể:

- Về nội dung PBGDPL:

Gắn nội dung PBGDPL với tuyên truyền thực hiện đồng bộ, quyết liệt các

Nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, HĐND tỉnh về mục tiêu,

nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023; Quyết định của UBND tỉnh về

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội; chủ đề năm 2023 “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách

nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”; Kết quả phát triển kinh tế - xã hội

của đất nước, của tỉnh 6 tháng đầu năm 2023; Tăng cường tuyên truyền chủ

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đưa người đi làm việc ở nước ngoài

theo hợp đồng; cảnh báo về những rủi ro khi xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và

lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài; các biện pháp giữ gìn an

ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; công tác tiếp dân, giải quyết đơn,

2

thư khiếu nại, tố cáo công dân…

- Về hình thức PBGDPL:

Tiếp tục vận dụng linh hoạt các hình thức PBGDPL phổ thông, cũng như

quan tâm các hình thức PBGDPL mới đem lại hiệu quả tích cực cao như: Xây

dựng các tin, bài; tổ chức các buổi sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

trong thôn để lồng ghép nội dung PBGDPL; tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp

luật, thi trực tuyến trên mạng internet; đặc biệt, chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin trong PBGDPL. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin đại

chúng, mạng xã hội như: Facebook, Zalo, Youtube…

Tuyên truyền cách thức nhận diện hành vi vi phạm pháp luật thông qua hình

ảnh, video clip như: Tuyên truyền, cảnh báo hoạt động buôn lậu, gian lận thương

mại, mua bán hàng giả, hàng kém chất lượng để trục lợi cá nhân; sử dụng công

nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, lừa đảo trên mạng xã hội, qua điện thoại

đánh cắp thông tin cá nhân, lừa đảo đầu tư; nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động

trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin độc hại,

luận điệu xuyên tạc, các tin đồn thất thiệt gây hoang mang dư luận, làm mất an

ninh trật tự…

- Về cách thức PBGDPL: Cần ngắn gọn, dễ nhớ, dễ vận dụng, phù hợp với

từng đối tượng. Kết hợp đa dạng, nhiều hình thức, nhiều kỹ năng và ứng dụng

công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trong tình hình mới.

Việc cung cấp thông tin phải kịp thời, đúng đối tượng và đúng thời điểm.

3. Tuyên truyền phổ biến pháp luật gắn với những hoạt động nhân kỷ niệm

các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong quý III năm 2023 trọng tâm là: 14 năm

Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7/2009-01/7/2023); 63 năm Ngày Du lịch Việt

Nam (09/7/1960-09/7/2023); 36 năm Ngày Dân số thế giới (11/7/1987 -11/7/2023);

73 năm Ngày Truyền thống Thanh niên xung phong (15/7/1950-15/7/2023); 76

năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023); Ngày Truyền thống ngành

Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930-01/8/2023);...

4. Tiếp tục tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, nhân dân nhận thức sâu sắc về

vị trí, vai trò của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Các kết luận của

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại

các phiên họp của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; công tác

điều tra, xét xử các vụ án tham nhũng, tiêu cực nổi cộm dư luận quan tâm; công tác

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tạo niềm tin và sự đồng thuận trong nhân

dân; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu

cực. Tổ chức  thực hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau

thanh tra và kiến nghị của kiểm toán Nhà nước.

5. Tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm công dân trong công tác

bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là đối với các dự án trọng điểm của tỉnh

như: cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B (đoạn Km3+700 đến Km18) tỉnh Lạng Sơn; Khu

trung chuyển hàng hoá thuộc Khu Kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn; quần

thể Khu du lịch sinh thái, cáp treo Mẫu Sơn; Khách sạn sân golf Hoàng Đồng,

3

thành phố Lạng Sơn;…

6. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện Kế hoạch số

176/KH-UBND ngày 27/10/2020 về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày

09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của  Đảng trong công tác

PBGDPL; Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch số

125/KH-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của

Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai

đoạn mới.

7. Tuyên truyền kết quả 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; quan tâm biểu

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác hòa

giải ở cơ sở; kết hợp thông tin về vị trí, vai trò công tác hòa giải ở cơ sở và tiến độ

triển khai, kết quả tổ chức hưởng ứng Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Lạng Sơn lần

thứ IV.

UBND xã đề nghị UB MTTQ; các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, công chức và

các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động nghiên cứu, tổ chức tuyên truyền và

triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Thị Hồng

		2023-07-28T14:38:12+0700

		2023-07-28T15:37:22+0700

		2023-07-28T15:37:22+0700

		2023-07-28T15:37:22+0700

		2023-07-28T15:37:22+0700